MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Ouro Preto

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
 Rua Pandiá Calógeras, 898 - Bairro Bauxita - CEP 35402-170 - Ouro Preto - MG

(31)3559-2112  - www.ifmg.edu.br

EDITAL  932/2025

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO PROFISSIONAL DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE – IFMG – INGRESSO 2026

LISTA PRÉVIA DE PESSOAS INSCRITAS

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS - CAMPUS OURO PRETO,  reconduzido pela Portaria IFMG nº 1195, de 11/10/2023, publicada no DOU
de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, tendo em vista o Termo de posse do dia 23/10/2023, e no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção
2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, torna e tendo em vista as disposições contidas nos seguintes documentos, Resolução nº 22, de 14 de
outubro de 2021, que dispõe sobre a aprovação da regulamentação, organização e padronização das normas e
procedimentos a serem adotados pelos Cursos de Pós-Graduação Stricto sensu do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais”, Resolução nº 15 de 04 de abril de 2022, que “Dispõe sobre as normas e
procedimentos para a adoção de Ações Afirmativas nos processos seletivos dos cursos de pós-graduação Stricto Sensu
e Lato Sensu do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais” e no Edital PRPGP/UFSM
20/2025, torna pública a Lista prévia de pessoas inscritas no processo seletivo do Edital nº 932/2025, conforme
descrito a seguir.

Boletim de Serviço Eletrônico em 30/10/2025

NOME COMPLETO NÚMERO DE INSCRIÇÃO Categoria de vagas em que o
candidato se inscreveu STATUS DA INSCRIÇÃO

ABNER KREMPSER GANDRA 50 A - Ampla concorrência DEFERIDA

ADRIANA OLIVEIRA FÉLIX
ALMEIDA 13

B – Pessoas
autodeclarados(as) negros(as):

(pretos(as) e pardos(as)) e
indígenas

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

ALESANDRA BATISTA DA
CRUZ 9 A - Ampla concorrência DEFERIDA

ALEXANDRE EVANGELISTA
VALVA 77 A - Ampla concorrência DEFERIDA

ALVARO ALVES MONTEIRO 56 A - Ampla concorrência DEFERIDA

ANGELA MARCIA DÍAS
SANTOS LOPES 22 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

BÁRBARA OHANA DE SOUZA
SANTOS 44 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

BRENO HENRIQUE DE
SOUZA 66 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL
CARLOS ALEXANDRE ELIAS 76 A - Ampla concorrência DEFERIDA
CATEGORIA DE VAGAS EM

QUE O CANDIDATO SE
INSCREVEU

60 A - Ampla concorrência
INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL
CLARA MARIANA ROCHA

VIANA
39 A - Ampla concorrência INDEFERIDA, NOS TERMOS

DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL
CRISTIANE MARIA GROSSI 23 A - Ampla concorrência DEFERIDA
DANIEL FORTES GALVÃO 1 A - Ampla concorrência DEFERIDA

DANÚBIA COUTO DE SOUZA 71

B – Pessoas
autodeclarados(as) negros(as):

(pretos(as) e pardos(as)) e
indígenas

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

DAVID JOSÉ REZENDE
CAMPOS 18 A - Ampla concorrência DEFERIDA

DOUGLAS SALVADOR
GOMES GONÇALVES 26 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

EDGAR FIGUEREDO DE
SOUZA 34

B – Pessoas
autodeclarados(as) negros(as):

(pretos(as) e pardos(as)) e
indígenas

DEFERIDA

EMANUELI MENDES
FERREIRA 36 A - Ampla concorrência DEFERIDA

EMERSON DOS SANTOS
BATISTA DA SILVA 43 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

ESTEVAM MARIS
FERNANDES 25

B – Pessoas
autodeclarados(as) negros(as):

(pretos(as) e pardos(as)) e
indígenas

DEFERIDA

FERNANDA DE LANA HIGINO 41

B – Pessoas
autodeclarados(as) negros(as):

(pretos(as) e pardos(as)) e
indígenas

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

FERNANDO GERALDO DE
MORAIS 35 C – Pessoas com deficiência DEFERIDA

FILIPE VIEIRA ABRANCHES 67 A - Ampla concorrência DEFERIDA

FLÁVIA MARIA CHAVES
SOARES 10

B – Pessoas
autodeclarados(as) negros(as):

(pretos(as) e pardos(as)) e
indígenas

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

GABRIEL ARTUR APARECIDO
FONSECA 15 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

GABRIEL ROQUE DA SILVA 16 A - Ampla concorrência
INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

GEISIANE ROCHA MACHADO
DE OLIVEIRA 65 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

GEISIELLE CRISTINA
MARTINS 78 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

ISADORA IRYS DA CUNHA
SILVA 29

B – Pessoas
autodeclarados(as) negros(as):

(pretos(as) e pardos(as)) e
indígenas

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

JANAINA DE REZENDE
FERREIRA SOBRINHO 28 A - Ampla concorrência DEFERIDA

JOÃO PAULO BRAGANÇA
INOCÊNCIO 63 A - Ampla concorrência DEFERIDA

JOSELICE DE SOUZA
BARBOSA 11 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

JUDITY ANUNCIATA SERRY
HEBACH 52 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

JULIANA SANTOS DE MATOS 21 A - Ampla concorrência
INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

KEILLA DOS SANTOS SILVA
QUADRA 42

B – Pessoas
autodeclarados(as) negros(as):

(pretos(as) e pardos(as)) e
indígenas

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

KENIA CAROLINA DA COSTA
TAVARES 2 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL
LANDISLEIA REZENDE
RODRIGUES ARAÚJO 79 A - Ampla concorrência DEFERIDA

LARISSA ALVES CARDOSO 5 A - Ampla concorrência
INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

LARISSA SOARES DE
SIQUEIRA MARIA 7 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL
LAURA MARIA DO COUTO

OLIVEIRA 45 A - Ampla concorrência DEFERIDA

LEANDRO DAMASCENO
COELHO 31 A - Ampla concorrência DEFERIDA

LEONARDO CESAR
FERNANDES 30 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

LETÍCIA SILVA GIRUNDI 19 A - Ampla concorrência
INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL
LUCAS GONÇALVES 12 A - Ampla concorrência DEFERIDA

LUCAS REIS BITTENCOURT 68 A - Ampla concorrência DEFERIDA
LUCAS SOUZA MAGALHÃES 37 A - Ampla concorrência DEFERIDA

LUDMILLA SANTOS ALMEIDA 4 A - Ampla concorrência
INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

LUZIA FELIZ DA CONCEIÇÃO 27 C – Pessoas com deficiência
INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

MARCELO PEREIRA RAMOS 75 A - Ampla concorrência
INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

MARCIO AUGUSTO COSTA
DUARTE 64 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL
MARCLENE CASTRO DOS

SANTOS 74 A - Ampla concorrência DEFERIDA

MARCOS DE OLIVEIRA
BARBOSA 80 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

MARIA STELLA DA SILVA
XAVIER COSTA 40 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

MATHEUS FELIPE GOMES
SUPERBI 17 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL
MAYARA FERREIRA
FIGUEIRA MACIEL 59 A - Ampla concorrência DEFERIDA

MAYCON DOUGLAS SALES
DA SILVA 24

B – Pessoas
autodeclarados(as) negros(as):

(pretos(as) e pardos(as)) e
indígenas

DEFERIDA

MORGANNA DE QUEIROZ
FRANCO 38 A - Ampla concorrência DEFERIDA

PALOMA LAVÍNIA
NEPOMUCENO DE CASTRO 49 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

PAMELA CRISTINA DOS
SANTOS GOMES 14

B – Pessoas
autodeclarados(as) negros(as):

(pretos(as) e pardos(as)) e
indígenas

DEFERIDA

PAULO SIDNEI PEREIRA DE
BRITO JUNIOR 53

B – Pessoas
autodeclarados(as) negros(as):

(pretos(as) e pardos(as)) e
indígenas

DEFERIDA

PRISCILA ALVES FERREIRA
DA SILVA

33 B – Pessoas
autodeclarados(as) negros(as):

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

Ouro Preto, 30 de outubro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Reginato Fernandes dos Santos, Diretor(a) Geral - Campus Ouro
Preto, em 30/10/2025, às 15:00, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código
verificador 2505904 e o código CRC A869A1A0.

(pretos(as) e pardos(as)) e
indígenas

I DO EDITAL

RAFAELA APARECIDA
DUARTE GUIMARÃES

KASSIS
70 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL
RAONI CAMILO DE QUEIROZ 61 A - Ampla concorrência DEFERIDA

RENATA APARECIDA DA
ROCHA GONZAGA 55 A - Ampla concorrência DEFERIDA

RODRIGO FLÁVIO BARBOZA 6 A - Ampla concorrência DEFERIDA

ROZINALDO FRANCO DOS
SANTOS 73 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

SELMA MAURÍCIO DIAS
ALVES 48 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

SEYLER DIELIANE
GONÇALVES BELLI 20 C – Pessoas com deficiência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

STEFÂNIA DA SILVA ROCHA 69 A - Ampla concorrência
INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

TAINARA FERNANDES DE
ALENCAR 8 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL
THALLYS ALVES PENA 51 A - Ampla concorrência DEFERIDA

THULIO CAPRUNIO DE
MORAIS 46 A - Ampla concorrência

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

VALÉRIA BENEDITA SILVA 32 A - Ampla concorrência
INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

VALQUIRIA LUCIA ROCHA 57 A - Ampla concorrência
INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

VITOR RAFAEL SILVA GOMES 62

B – Pessoas
autodeclarados(as) negros(as):

(pretos(as) e pardos(as)) e
indígenas

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

VITOR SOARES DA SILVA 54

B – Pessoas
autodeclarados(as) negros(as):

(pretos(as) e pardos(as)) e
indígenas

INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL

WELDER LINCOLN COSTA 3 A - Ampla concorrência DEFERIDA

WÉLIDA BENITA ARAÚJO 58 A - Ampla concorrência
INDEFERIDA, NOS TERMOS
DO SUBITEM 6.2 C/C ANEXO

I DO EDITAL
WENDELL CARVALHO

PEIXOTO 47 A - Ampla concorrência DEFERIDA

WILLIAM PIERRE
RODRIGUES 72 A - Ampla concorrência INDEFERIDA, NOS TERMOS

DO SUBITEM 5.8

23213.002632/2025-74 2505904v1